
（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

 　１．　経常増減の部

   (1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 108,752 462,165 △ 353,413
　　　　　基本財産受取利息 8,752 8,488 264
　　　　　基本財産受取利息振替額 100,000 453,677 △ 353,677
　　　　特定資産運用益 407,181 407,572 △ 391
　　　　　特定資産受取利息 163,916 153,229 10,687
　　　　　特定資産受取利息振替額 243,265 254,343 △ 11,078
　　　　受取寄附金 22,381,789 17,395,874 4,985,915
　　　　　賛助会員受取会費 4,120,000 4,260,000 △ 140,000
　　　　　一般寄附金 1,001,000 0 1,001,000
　　　　　寄附金振替額 17,260,789 13,135,874 4,124,915
　　　　事業収益 768,150 870,002 △ 101,852

　　　　　生命保険事業代行
           事務手数料収益 768,150 870,002 △ 101,852

　　　　雑収益 196 270 △ 74
　　　　　受取利息 196 270 △ 74
　　　　　雑収益 0 0 0

       経 常 収 益 計 23,666,068 19,135,883 4,530,185

   (2) 経常費用

　　　 事業費

　　　　 奨学事業費 4,860,789 4,400,000 460,789
　　　　 国際交流奨励事業費 7,540,000 600,000 6,940,000
　　　　 教育研究奨励事業費 4,473,766 1,872,221 2,601,545
　　　　 ７０周年記念事業費 0 8,763,518 △ 8,763,518
　　 　　給料手当 6,677,856 6,722,082 △ 44,226
　　　　 退職給付費用 491,130 491,130 0
　　　　 福利厚生費 1,122,222 1,118,985 3,237
　　　　 通信運搬費 183,725 150,801 32,924
　　　　 消耗品費 187,498 291,295 △ 103,797
　　　　 印刷製本費 218,295 294,525 △ 76,230
　　　　 光熱水料費 94,740 81,300 13,440
　　　　 賃借料 475,293 460,475 14,818
　　　　 租税公課 70,189 119,680 △ 49,491
　　　　 雑役務費 375,880 477,531 △ 101,651
　　　　 旅費交通費 0 0 0
　　　　 諸謝金 0 0 0

　　 事 業 費 計 26,771,383 25,843,543 927,840

　　　 管理費

　　　　 役員報酬 212,180 201,500 10,680
　　　　 給料手当 741,984 746,898 △ 4,914
　　　　 退職給付費用 54,570 54,570 0
　　　　 福利厚生費 124,691 124,330 361
　　　　 会議費 248,622 290,345 △ 41,723
　　　　 旅費交通費 0 0 0
　　　　 通信運搬費 20,413 16,755 3,658
　　　　 消耗品費 20,833 32,366 △ 11,533
　　　　 印刷製本費 24,255 32,725 △ 8,470
　　　　 光熱水料費 10,526 9,033 1,493

公益財団法人琉球大学後援財団

正味財産増減計算書
２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで



（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　　 賃借料 52,810 51,163 1,647

　　　　 租税公課 21 20 1

　　　　 雑役務費 41,764 53,059 △ 11,295

　　 管 理 費 計 1,552,669 1,612,764 △ 60,095

　  経 常 費 用 計 28,324,052 27,456,307 867,745

　　  評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,657,984 △ 8,320,424 3,662,440

　　　 外国債評価損益 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　当 期 経 常 増 減 額 △ 4,657,984 △ 8,320,424 3,662,440

   ２．　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　運営資金引当資産受入収益 0 0 0

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0

　　　　　経常外費用計 0 0 0

　 　 当期経常外増減額 0 0 0

　　  他会計振替額 0 0 0

　　  当期一般正味財産増減額 △ 4,657,984 △ 8,320,424 3,662,440

　　　一般正味財産期首残高 289,968,576 298,289,000 △ 8,320,424

　　　一般正味財産期末残高 285,310,592 289,968,576 △ 4,657,984

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　基本財産運用益 208 899 △ 691

　　　　基本財産受取利息 208 899 △ 691

　　　特定資産運用益 0 0 0

　　　　特定資産受取利息 0 0 0

　　　受取寄附金 3,300,000 3,800,000 △ 500,000

　　　　受取寄附金 3,300,000 3,800,000 △ 500,000

　　　特定資産評価損益 △ 1,888 58,779 56,891

　　　　　名城奨学金目的資産評価益 0 58,779 58,779

　　　　　名城奨学金目的資産評価損 △ 1,888 0 △ 1,888

　　　一般正味財産への振替額 △ 17,604,054 △ 13,843,894 △ 3,760,160

　　　　　基本財産運用益振替 △ 100,000 △ 453,677 353,677

　　　　　寄附金振替額 △ 17,260,789 △ 13,135,874 △ 4,124,915

　　　　　特定資産運用益振替 △ 243,265 △ 254,343 11,078

　　　　　運営資金引当資産振替額 0 0 0

　　　当期指定正味財産増減額 △ 14,305,734 △ 9,984,216 △ 4,321,518

　　　指定正味財産期首残高 553,163,831 563,148,047 △ 9,984,216

　　  指定正味財産期末残高 538,858,097 553,163,831 △ 14,305,734

 Ⅲ　正味財産期末残高 824,168,689 843,132,407 △ 18,963,718

      (注）　１．　借入金限度額　　　　　0円
      (注）　２．　債務負担額 　　　　　　0円

正味財産増減計算書
２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで
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（単位：円）

収益事業等会計 法人会計

団体扱い生命保険
業務の請負

管理費

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１．　経常増減の部

　　 (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益 108,752 108,752

　　　　　　基本財産受取利息 8,752 8,752

　　　　　　基本財産受取利息振替額 100,000 100,000

　　　　　特定資産運用益 407,181 407,181

　　　　　　特定資産受取利息 163,916 163,916

　　　　　　特定資産受取利息振替額 243,265 243,265

　　　　　受取寄附金 21,881,289 500,500 22,381,789

　　　　　　賛助会員受取会費 4,120,000 4,120,000

　　　　　　一般寄附金 500,500 500,500 1,001,000

　　　　　　寄附金振替額 17,260,789 17,260,789

　　　　　事業収益 768,150 768,150
　　　　　　生命保険事業代行
　　　　　　事務手数料収益 768,150 768,150

　　　　　雑収益 196 196

　　　　　　受取利息 196 196

　　　　　　雑収益 0

         経 常 収 益 計 22,397,222 768,150 500,696 0 23,666,068

　　(2) 経常費用

　　　　事業費

　　　　　　奨学事業費 4,860,789 4,860,789

　　　　　　国際交流奨励事業費 7,540,000 7,540,000

　　　　　　教育研究奨励事業費 4,473,766 4,473,766

　　　　　　７０周年記念事業費 0

　　　　　　給料手当 6,601,460 76,396 6,677,856

　　　　　　退職給付費用 486,216 4,914 491,130

　　　　　　福利厚生費 1,109,255 12,967 1,122,222

　　　　　　通信運搬費 179,643 4,082 183,725

　　　　　　消耗品費 183,332 4,166 187,498

　　　　　　印刷製本費 213,444 4,851 218,295

　　　　　　光熱水料費 92,635 2,105 94,740

　　　　　　賃借料 464,731 10,562 475,293

　　　　　　租税公課 189 70,000 70,189

　　　　　　雑役務費 367,528 8,352 375,880

　　　　　　旅費交通費 0

　　　　　　諸謝金 0

　　　　事 業 費 計 26,572,988 198,395 0 0 26,771,383

　　　　管理費

　　　　　　役員報酬 212,180 212,180

　　　　　　給料手当 741,984 741,984

　　　　　　退職給付費用 54,570 54,570

　　　　　　福利厚生費 124,691 124,691

　　　　　　会議費 248,622 248,622

　　　　　　旅費交通費 0 0

　　　　　　通信運搬費 20,413 20,413

　　　　　　消耗品費 20,833 20,833

　　　　　　印刷製本費 24,255 24,255

　　　　　　光熱水料費 10,526 10,526

                                   公益財団法人琉球大学後援財団

科　　目 内部取引消去 合　　計

正味財産増減計算書内訳表
２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで

琉球大学の学生に対する
奨学金の支給及び研究
者に対する研究助成金の
支給事業

公益目的事業会計



（単位：円）

収益事業等会計 法人会計

団体扱い生命保険
業務の請負

管理費

　　　　　　賃借料 52,810 52,810

　　　　　　租税公課 21 21

　　　　　  雑役務費 41,764 41,764

　　　　管 理 費 計 0 0 1,552,669 0 1,552,669

　　　経 常 費 用 計 26,572,988 198,395 1,552,669 0 28,324,052

　　  評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,175,766 569,755△ 1,051,973 0 △ 4,657,984

　　　 外国債評価損益 0 0 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0

　　　当 期 経 常 増 減 額 △ 4,175,766 569,755△ 1,051,973 0 △ 4,657,984

　２．　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　　運営資金引当資産受入収益 0 0 0 0 0

　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 279,124 △ 558,248 279,124 0 0

　　　  当期一般正味財産増減額 △ 3,896,642 11,507 △ 772,849 0 △ 4,657,984

　　　　一般正味財産期首残高 298,035,578 414,009△ 8,481,011 0 289,968,576

　　　  一般正味財産期末残高 294,138,936 425,516△ 9,253,860 0 285,310,592

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産運用益 208 208

　　　　　　基本財産受取利息 208 208

　　　　　特定資産運用益 0 0

　　　　　　特定資産受取利息 0 0

　　　　　受取寄附金 3,300,000 3,300,000

　　　　　　受取寄附金 3,300,000 3,300,000

　　　　　特定資産評価損益 △ 1,888 0 0 △ 1,888

　　　　　   　 名城奨学金目的資産評価益 0

　　　　　   　 名城奨学金目的資産評価損 △ 1,888 △ 1,888

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 17,604,054 △ 17,604,054

　　　　　　基本財産運用益振替 △ 100,000 △ 100,000

　　　　　　寄附金振替額 △ 17,260,789 △ 17,260,789

　　　　　　特定資産運用益振替 △ 243,265 △ 243,265

　　　　　　運営資金引当資産振替額 0 0

　　 　　当期指定正味財産増減額 △ 14,305,734 0 0 0 △ 14,305,734

　　　　 指定正味財産期首残高 553,163,831 0 0 0 553,163,831

　　　 　指定正味財産期末残高 538,858,097 0 0 0 538,858,097

　Ⅲ　正味財産期末残高 832,997,033 425,516△ 9,253,860 0 824,168,689

      (注）　１．　借入金限度額　　　　　0円

      (注）　２．　債務負担額 　　　　　　0円

琉球大学の学生に対する
奨学金の支給及び研究
者に対する研究助成金の
支給事業

公益目的事業会計

正味財産増減計算書内訳表
２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで

                                   公益財団法人琉球大学後援財団

科　　目 内部取引消去 合　　計


